
1

VYDAVATELSTVÍ
Univerzity Palackého v Olomouci

VÝROČNÍ ZPRÁVA

O ČINNOSTI A HOSPODAŘENÍ



3

VÝROÈNÍ ZPRÁVA O ÈINNOSTI

VYDAVATELSTVÍ

Poslání ..................................................................................................................... 3

O nás ....................................................................................................................... 3

Přehled činnosti za rok 2008 ................................................................................ 5

Publikace vyrobené v roce 2008 .......................................................................... 7

VYDAVATELSKÁ REDAKCE 

Služby a činnosti ..................................................................................................15

Přehled činnosti za rok 2008 ..............................................................................17

Další aktivity ........................................................................................................18

TECHNICKÁ REDAKCE

Přehled činnosti za rok 2008 ..............................................................................21

Ukázka z titulů vydaných v roce 2008 ..............................................................22

POLYGRAFICKÉ STŘEDISKO

Přehled činnosti za rok 2008 ..............................................................................24

PRODEJNA UČEBNIC A ODBORNÉ LITERATURY

Přehled činnosti za rok 2008 ..............................................................................26

VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ V ROCE 2008  ............................................29

KONTAKTY  .......................................................................................................32

OBSAH



4

Ukázka publikací vydaných v roce 2008 na 9. předvánočním setkání s autory



5

VYDAVATELSTVÍ

Posláním Vydavatelství Univerzity Palackého

(dále jen VUP) je zajišťovat publikování 

a šíře ní odborných textů v souladu s posláním 

uni verzity v národním i mezinárodním 

měřítku. 

V rámci tohoto poslání: 

• zprostředkovává výsledky vědecko-výzkumné 

 a vzdělávací činnosti UP, 

• zajišťuje vydávání a distribuci děl v úzce 

 specializovaných a nově vznikajících vědeckých

 oborech, které nemají dostatečně široký okruh 

 čtenářů, aby zaujaly komerční vydavatele, 

• dbá o kvalitu, úroveň a věrohodnost akademických publikací prostřednictvím lektorování odborníky

 stejného zaměření a napomáhá zvyšovat kvalitu vědecké práce přísnými kritérii redakční práce, 

profesionálním přístupem k redakčnímu zpracování a výtvarnému řešení, jakož i mezinárodní distribucí 

publikovaných prací, 

• podporuje práci začínajících vědecko-pedagogických pracovníků a napomáhá růstu její kvality tím, 

 že publikuje jejich první knihy, jimiž si tito autoři budují své jméno a rozvíjí zkušenosti s publikováním, 

• vydává původní i překladové vysokoškolské učebnice odpovídající současným potřebám učitelů 

i studentů, 

• vydává publikace obecného zaměření představující UP jako univerzitní instituci širokého profi lu 

 ve společenském a kulturním kontextu, 

• usiluje o partnerskou spolupráci mezi vydavateli odborné literatury především z vysokoškolské sféry

 na úrovni národní i mezinárodní a je otevřeno autorům z i mimo UP.

O NÁS

Specifi ckým rysem činnosti Vydavatelství Univerzity Palackého je dokumentační, archivní a historická 

funkce, neboť formou tištěných či elektronických dokumentů uchovává výsledky pedagogických, vědecko-

badatelských, uměnovědných a celé řady dalších aktivit univerzity, a slouží tak nepřetržitě přenosu informa-

cí v čase a prostoru. 

Nakladatelská a vydavatelská činnost náleží k nejdůležitějším úkolům každé kvalitní univerzity. VUP bylo 

založeno v roce 1991 a navázalo tak na předchozí činnost Edičního střediska. Od té doby se značně změnila 

úroveň poskytovaných služeb a tím i skladba zakázek. Svou produkcí zaujímá přední místo mezi vydavateli 

odborné literatury v České republice. Ročně vydává kolem 300 titulů. Činnost VUP je nezisková.

Legislativně je ediční činnost vymezena zákonem č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání 

periodického tisku (tiskový zákon), zákonem č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, a zákonem 

č. 121/ /2000 Sb., o právu autorském a o právech souvisejících s právem autorským, vyhláškou č. 52/2000 Sb., 

o příslušnosti příjemců povinného výtisku periodického tisku a vyhláškou MK č. 156/2003 Sb., o provedení 

zákona o neperiodických publikacích v platném znění.

RNDr. Hana Dziková,

ředitelka VUP



6

Ediční činnost UP vykonávaná prostřednictvím VUP se realizuje na základě oprávnění k živnostenskému 

podnikání v oboru vydavatelské a nakladatelské činnosti. Odpovědným zástupcem vydavatele – Univerzity 

Palackého v Olomouci – je ředitelka VUP.

Vydavatelství je členem Svazu českých knihkupců a nakladatelů, pravidelně se zúčastňuje knižních veletrhů 

a výstav, festivalů, odborných konferencí a seminářů. Aktivní účastí na těchto akcích a propagací vlastní 

produkce Vydavatelství Univerzity Palackého zprostředkovává seznámení široké odborné i laické veřejnosti 

s vědeckým a pedagogickým potenciálem UP v Olomouci.

Ve vydavatelství zajišťujeme vydávání titulů v rozmanitých edicích (skripta, studijní opory, původní a pře-

kladové vysokoškolské učebnice, monografi e, příručky, vědecké spisy, reprezentativní a příležitostné tisky) 

pro nejširší odbornou veřejnost. Využíváme bohatého autorského, lektorského i didaktického zázemí naší 

univerzity. Pomocí nejnovějších informačních technologií vydáváme elektronické edice Biomedical Pa-

pers, AUPO Gymnica, e-Pedagogium.

Ediční činnost na UP je vymezena Směrnicí rektora UP č. B3–07/2 – SR. V souladu s ní je řízena Ediční ko-

misí UP, která je poradním orgánem rektora ve věcech ediční činnosti. Pro spolupráci při řízení a provádění 

ediční činnosti UP jsou na fakultách ustanoveny ediční komise. Tyto vytvářejí systém záruk věcné a odbor-

né úrovně titulů schválených k vydání. Rukopisy do VUP přicházejí přímo z fakult, na základě schválení 

ediční komise příslušné fakulty, popř. řádné objednávky vystavené objednávajícím pracovištěm. Vyrobené 

publikace jsou (po přeúčtování) majetkem fakulty. Prodejna je přebírá do komisního prodeje a každý měsíc 

přeúčtovává tržby (ve výši 70 % z prodejní ceny) za prodané zboží fakultám. 

VYDAVATELSTVÍ

Výstava knižní produkce UP v prostorách vydavatelství



7

Organizačně je členěno VUP na 4 oddělení:

 VYDAVATELSKÁ REDAKCE  (6 pracovnic) 

 DTP  (8 pracovníků)

 POLYGRAFICKÉ STŘEDISKO  (9 pracovnic)

 PRODEJNA UČEBNIC A ODBORNÉ LITERATURY  (5 pracovníků)

Ve vydavatelství pracovalo v r. 2008 celkem 28 zaměstnanců. Hospodaření probíhalo podle modelu schvále-

ného v polovině roku 1997 (výrobní náklady zakázek zahrnují materiálové náklady a celkovou režii vydava-

telství vyjma osobních nákladů, energií, nákladů na úklid a ostrahu objektu). Celkový přehled produkce je 

uveden v tabulce č. 2 na straně 6. Z tabulky č. 1 a grafu je zřejmý trend vývoje publikační činnosti a služeb 

poskytovaných ve VUP za posledních 8 roků.

Objem produkce v korunách od roku 2000 do roku 2008 vzrostl o 187 %. 

Během této doby nedošlo ve VUP k navýšení cen, co se počtu pracovníků týká – v roce 2003 přibyla pouze 

jedna nakladatelská redaktorka a v r. 2008 byla rozšířena o 1 pracovníka technická redakce. Současně odešla 

do důchodu 1 pracovnice PS a její místo nebylo obsazeno. Za ušetřenou pracovnici byla přijata zaměstnan-

kyně na prodejnu, kde si do té doby vypomáhali pracovníky přijatými na DPP. Graf a tabulka tak přehledně 

dokládají změnu struktury a hlavně náročnosti jednotlivých zakázek.

Vývoj produkce VUP v Kč v období 2000–2008

VYDAVATELSTVÍ

Rok
Nová

vydání Dotisky
Ostatní

zakázky

Počet

zakázek

celkem

Rozpracované 

zakázky

počet/Kč

Produkce VUP 

(bez rozpr. zak.) 

celkem v Kč

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

210

191

202

354

236

337

312

331

37

84

80

31

37

8

14

12

437

367

427

260

506

536

340

389

684

642

709

645

779

881

666

732

58 / 1 652 009

46 / 1 781 137

71 / 2 302 219

70 / 2 009 207

49 / 2 482 413

49 / 1 156 264

62 / 1 804 881

66 / 3 221 823

7 919 037

8 293 581

9 873 767

9 385 155

9 511 604

11 740 665

12 086 022

14 451 721

Tabulka č. 1 – SKLADBA ZAKÁZEK

Je třeba poukázat na fakt, že od r. 2000 nedošlo k jakémukoli nárůstu cen za služby a materiál. Naopak 

– některé materiály vlivem poklesu kurzů zlevňují. Počty zakázek v tabulce č. 1 zahrnují zakázky, které byly 

v daném roce ukončeny a vyfakturovány.



8

V
Y

D
A

N
É

 P
U

B
L

IK
A

C
E

T
IS

K
O

V
É

 Z
A

K
Á

Z
K

Y
C

elk
em

K
č

p
o

čet

titu
lů

p
o

č. 

k
u

sů
n

ák
lad

y T
R

o
statn

í v
ý

ro
b

n
í 

n
ák

lad
y

A
H

p
o

čet

zak
ázek

n
ák

lad
y T

R
o

statn
í v

ý
ro

b
n

í 

n
ák

lad
y

b
ez A

H
celk

em
%

C
yrilo

m
eto

d
ějsk

á fak
u

lta
1

5
5

 8
3

3
2

7
 8

2
0

,0
0

4
2

7
 9

1
8

,0
0

2
 5

0
0

,0
0

7
6

 5
5

0
,0

0
7

3
 2

9
0

,0
0

5
3

5
 5

7
8

,0
0

5
3

8
 0

7
8

,0
0

4
,0

7

L
ék

ařsk
á fak

u
lta

2
3

5
 9

1
8

2
0

4
 2

2
0

,0
0

7
1

6
 3

9
6

,0
0

1
1

4
 4

0
0

,0
0

2
7

2
3

 6
1

0
,0

0
2

1
0

 6
2

4
,0

0
1

 1
5

4
 8

5
0

,0
0

1
 2

6
9

 2
5

0
,0

0
9

,6
0

F
ilo

zo
fi ck

á fak
u

lta
6

0
1

3
 5

3
5

6
3

1
 8

9
0

,0
0

2
 1

9
0

 4
1

8
,0

0
2

7
9

 4
2

4
,0

0
3

9
2

6
 1

7
0

,0
0

2
9

0
 4

4
7

,0
0

3
 1

3
8

 9
2

5
,0

0
3

 4
1

8
 3

4
9

,0
0

2
5

,8
5

F
F

 –
 IC

V
2

3
1

 3
7

6
1

6
0

 5
5

0
,0

0
1

2
1

 1
6

4
,0

0
2

6
8

 2
0

0
,0

0
7

8
3

2
5

 3
9

6
,0

0
6

0
7

 1
1

0
,0

0
8

7
5

 3
1

0
,0

0
6

,6
2

P
říro

d
o

věd
eck

á fak
u

lta 
5

4
9

 5
1

9
1

9
9

 1
7

0
,0

0
1

 1
9

6
 3

3
1

,0
0

2
2

4
 8

2
1

,0
0

2
5

5
 8

0
0

,0
0

2
8

4
 7

2
3

,0
0

1
 6

8
6

 0
2

4
,0

0
1

 9
1

0
 8

4
5

,0
0

1
4

,4
5

P
ed

ago
gick

á fak
u

lta
8

5
1

4
 2

1
0

1
9

1
 9

8
0

,0
0

8
8

9
 7

1
6

,0
0

4
9

6
 3

7
0

,0
0

2
3

2
0

 3
7

0
,0

0
2

9
7

 1
0

7
,0

0
1

 3
9

9
 1

7
3

,0
0

1
 8

9
5

 5
4

3
,0

0
1

4
,3

3

F
ak

u
lta tělesn

é k
u

ltu
ry

2
6

6
 5

7
0

1
2

5
 5

1
0

,0
0

6
2

4
 4

2
0

,0
0

2
5

3
 2

0
0

,0
0

2
1

9
 0

1
0

,0
0

1
8

3
 5

3
2

,0
0

9
4

2
 4

7
2

,0
0

1
 1

9
5

 6
7

2
,0

0
9

,0
4

P
rávn

ick
á fak

u
lta

1
4

2
 5

1
4

1
4

 1
0

0
,0

0
3

2
4

 0
1

0
,0

0
2

0
 0

0
0

,0
0

1
7

1
3

 6
0

0
,0

0
1

4
9

 2
8

1
,0

0
5

0
0

 9
9

1
,0

0
5

2
0

 9
9

1
,0

0
3

,9
4

F
ak

u
lta zd

ravo
tn

ick
ých

 věd
1

2
0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

2
1

2
 2

2
0

,0
0

6
9

 2
7

0
,0

0
8

1
 4

9
0

,0
0

8
1

 4
9

0
,0

0
0

,6
2

C
V

T
2

9
 9

2
5

,0
0

9
 9

2
5

,0
0

9
 9

2
5

,0
0

0
,0

8

K
S

3
7

9
0

5
 4

2
0

,0
0

1
1

 1
8

3
,0

0
3

3
2

4
 3

3
3

,0
0

2
0

0
 2

3
0

,0
0

2
4

1
 1

6
6

,0
0

2
4

1
 1

6
6

,0
0

1
,8

2

K
U

P
2

2
 9

9
6

,0
0

2
 9

9
6

,0
0

2
 9

9
6

,0
0

0
,0

2

R
U

P
8

4
 3

8
8

3
2

 1
0

0
,0

0
4

4
2

 8
4

0
,0

0
8

7
 0

0
0

,0
0

7
6

6
7

 7
5

0
,0

0
2

9
5

 5
0

3
,0

0
8

3
8

 1
9

3
,0

0
9

2
5

 1
9

3
,0

0
7

,0
0

SK
M

1
7

 9
5

0
,0

0
7

 9
5

0
,0

0
7

 9
5

0
,0

0
0

,0
6

V
U

P
3

2
 4

0
0

2
6

 1
0

0
,0

0
1

9
6

 4
1

6
,0

0
5

0
 0

0
0

,0
0

3
3

 6
0

0
,0

0
5

5
 2

9
8

,0
0

2
8

1
 4

1
4

,0
0

3
3

1
 4

1
4

,0
0

2
,5

1

C
E

L
K

E
M

3
1

5
6

7
 2

5
3

1
 6

1
8

 8
6

0
,0

0
7

 1
4

0
 8

1
2

,0
0

1
 7

9
5

 9
1

5
,0

0
3

5
6

2
1

3
 0

1
3

,0
0

2
 4

5
5

 5
7

2
,0

0
1

1
 4

2
8

 2
5

7
,0

0
1

3
 2

2
4

 1
7

2
,0

0
1

0
0

,0
0

P
R

O
D

U
K

C
E

 V
 K

č P
R

O
 U

P
1

 6
1

8
 8

6
0

,0
0

7
 1

4
0

 8
1

2
,0

0
1

 7
9

5
 9

1
5

,0
0

2
1

3
 0

1
3

,0
0

2
 4

5
5

 5
7

2
,0

0
1

1
 4

2
8

 2
5

7
,0

0
1

3
 2

2
4

 1
7

2
,0

0
9

1
,5

1

E
X

T
E

R
N

Í Z
A

K
Á

Z
K

Y
2

7
4

 5
4

0
1

1
2

 7
2

7
,0

0
5

0
0

 7
4

7
,0

0
9

3
 0

6
6

,0
0

3
3

6
5

 9
7

0
,0

0
4

5
5

 0
3

9
,0

0
1

 1
3

4
 4

8
3

,0
0

1
 2

2
7

 5
4

9
,0

0
8

,4
9

C
E

L
K

O
V

Á
 P

R
O

D
U

K
C

E
3

4
2

7
1

 7
9

3
1

 7
3

1
 5

8
7

,0
0

7
 6

4
1

 5
5

9
,0

0
1

 8
8

8
 9

8
1

,0
0

3
8

9
2

7
8

 9
8

3
,0

0
2

 9
1

0
 6

1
1

,0
0

1
2

 5
6

2
 7

4
0

,0
0

1
4

 4
5

1
 7

2
1

,0
0

1
0

0
,0

0

P
Ř

E
H

L
E

D
 Č

IN
N

O
S

T
I V

U
P

 Z
A

 I.–
X

II. 2
0

0
8

T
ab

u
lk

a č. 2



9

PUBLIKACE VYROBENÉ V ROCE 2008

CYRILOMETODĚJSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

1. Černuška, Pavel (ed.) 
Vydávat počet ze své naděje. Sborník k 60. narozeninám Mons. Jana Graubnera, 
Velkého kancléře CMTF UP 

sborník 

2. Chalupa, Petr Láska z čistého srdce, z dobrého svědomí a opravdové víry (1 Tim 1,5) sborník 

3. Kořenek, Josef Společenská odpovědnost podniků v současné Evropě sborník 

4. Kunetka, František Židovský rok a jeho svátky skriptum 

5. Navrátil, Martin Órigenés. O svobodě volby monografi e 

6. Opatrný, Dominik Studia Th eologica 32 periodikum 

7. Opatrný, Dominik Studia theologica 30 periodikum 

8. Opatrný, Dominik Studia theologica 31 periodikum 

9. Opatrný, Dominik Studia Th eologica 33 periodikum 

10. Opatrný, Dominik Studia Th eologica 34 periodikum 

11. Plátová, Jana Latinská syntax skriptum 

12. Pospíšil, Jiří Mládež a hodnoty 2007: výchova k hodnotám v kontextu pluralitní společnosti sborník 

13. Tichý, Ladislav Od Abraháma k nové smlouvě monografi e 

14. Tichý, Ladislav Chvála lásky: Interpretace a účinky 13. kapitoly 1. listu Korinťanům monografi e 

15. Vlková, Gabriela Ivana Pracovní listy ke cvičením z biblické hebrejštiny skriptum 

1. Anderš, Josef AUPO Philologica 97. Ucrainica III AUPO 

2. Bednaříková, Božena Praktická cvičení z tvarosloví skriptum 

3. Bláha, Ondřej 
Vyjadřování budoucnosti v současné češtině 
(se zřetelem k ostatním slovanským jazykům) 

monografi e 

4. Bureš, Oldřich Operace na udržení míru OSN učebnice 

5. Burianová, Zuzana Třetí břeh času v Prvních příbězích J. Guimaraese Rosy monografi e 

6. Daniel, Ladislav Umění vidět umění učebnice 

7. Daniel, Ladislav (ed.) Umění: prostor pro život a hru – texty: hudba, divadlo, architektura, umění sborník 

8. Engelbrecht, Wilken AUPO Philologica 96. Neerlandica III AUPO 

9. Engelbrecht, Wilken AUPO Philologica 98. Neerlandica IV AUPO 

10. Fischer, J. L. Výbor z díla I. ostatní 

11. Foret, Martin Média dnes. Refl exe mediality, médií a mediálních obsahů ostatní 

12. Friedlová, Martina (ed.) Umění: prostor pro život a hru – animátor umění skriptum 

13. Friedlová, Martina (ed.) Umění: prostor pro život a hru – kurátor výstav skriptum 

14. Friedlová, Martina (ed.) Umění: prostor pro život a hru – manažer mediace umění skriptum 

15. Friedlová, Martina (ed.) Umění: prostor pro život a hru – lektor mediace umění skriptum 

16. Gilk, Erik AUPO Moravica VI. Symposiana AUPO 

17. Gregor, Jan 
Valenční možnosti verbonominálních spojení v publicistickém stylu 
(v rusko-českém srovnávacím plánu) 

monografi e 

18. Hrdinová, Eva Otto František Babler monografi e 

19. Komenda, Petr Ediční příprava korespondence skriptum 

20. Kopecký, Jiří Přehled dějin hudby 19. století skriptum 

21. Koucká, Ivana AUPO Historica 34. Sborník prací historických XXII AUPO 

22. Křupková, Lenka Korespondence Vítězslava Nováka s nakladatelstvím Univerzální edice ve Vídni monografi e 

23. Kubátová, Helena Základy sociologie učebnice 

24. Kunc, Jiří Dobytí a osvobození Latinské Ameriky monografi e 

25. Kunčíková, Petra Digitalizace starých tisků ve Vědecké knihovně v Olomouci ostatní 

26. Lazorčáková, Tatjana František Čech 1928–1995. Inventář pozůstalosti divadelního režiséra brožura 

27. Lečbych, Martin Mentální retardace v dospívání a mladé dospělosti monografi e 

28. Míča, Slavomír AUPO Philologica 92. Romanica XVIII AUPO 

29. Míča, Slavomír AUPO Romanica 20 AUPO 

30. Mokienko, V., Ruská frazeologie pro Čechy skriptum 

31. Motlíček, Tomáš (ed.) Emigrace. Sborník historických prací Centra pro československá exilová studia II sborník 



10

EDIČNÍ PLÁN 2006PUBLIKACE VYROBENÉ V ROCE 2008

32. Oppeltová, Jana Inventarizace drobných církevních fondů monografi e 

33. Pechal, Zdeněk Rossica Olomucensia XLV AUPO 

34. Peprník, Michal New York: Cradle of America’s Cultural Plurality ostatní 

35. Pokorná, Barbora Netradiční přístupy k výuce klasických jazyků sborník 

36. Polách, P. Vladimír Mediální teorie a praxe sborník 

37. Polách, Vladimír Svět za slovy a jejich tvary, svět za spojením slov sborník 

38. Polách, Vladimír Úvod do typografi e a počítačové grafi ky skriptum 

39. Poledňák, Ivan (ed.) Proměny hudby v měnícím se světě monografi e 

40. Reiterová, Eva Základy psychometrie skriptum 

41. Ryšavý, Dan AUPO Sociologica-Andragogica 2007 AUPO 

42. Schneider, Jan Intermedialita: slovo – obraz – zvuk sborník 

43. Schneider, Jan Vybrané kapitoly z intermediality sborník 

44. Schneiderová, Soňa Informace – text – kontext skriptum 

45. Spáčilová, Libuše Deutsche Sprache im Wandel der Jahrhunderte monografi e 

46. Stejskal, Jan Mladá historie sborník 

47. Sweney, Matthew Prose of Kenneth Fearing monografi e 

48. Šaradín, Pavel Teorie voleb druhého řádu a možnosti jejich aplikace v České republice monografi e 

49. Šaradín, Pavel (ed.) Contemporary European Studies, Volume 2, Number 2, 2007 periodikum 

50. Štěrba, F., C. Češi a Slováci v Latinské Americe monografi e 

51. Togner, Milan Barokní malířství v Olomouci monografi e 

52. Vičarová, Eva (ed.) Hudba v Olomouci a na střední Moravě II sborník 

53. Vičarová, Eva (ed.) Hudba v Olomouci a na střední Moravě I. In memoriam Vladimír Hudec sborník 

54. Viktořík, Michael Osudy olomouckých sladoven a sladovnických fi rem v kontextu vývoje 
sladovnického průmyslu (od 60. let 19. stol. do roku 1948) 

monografi e 

55. Vobořil, Ladislav Rossica Olomucensia XLVI–II sborník 

56. Voždová, Marie AUPO Philologica 93. Romanica XIX AUPO 

57. Voždová, Marie Francouzská a italská dramatická tvorba na moravských divadelních scénách monografi e 

58. Vrba, Jiří Úvod do audiovizuálních technologií skriptum 

59. Zapletalová, Jana Andrea Lanzani 1641–1712 monografi e 

60. Zapletalová, Jana Andrea Lanzani 1641–1712 (italská verze) monografi e 

61. Bartoňková, Hana Firemní vzdělávání studijní o. 

62. Bezchleba, Jaroslav Zpracování projektu v oblasti rozvoje lidských zdrojů studijní o. 

63. Brázdová, Zdeňka Hodnocení ve vzdělávání dospělých studijní o. 

64. Cimbálníková, Lenka Festival vzdělávání dospělých AEDUCA 2007 sborník 

65. Cimbálníková, Lenka Management studijní o. 

66. Indrák, Antonín Psychologické základy vzdělávání dospělých studijní o. 

67. Kliment, Pavel Základy psychologie studijní o. 

68. Klimentová, Eva Sociální politika II studijní o. 

69. Klimentová, Eva Sociální politika III studijní o. 

70. Korda, Jakub Dějiny světového fi lmu – Americká kinematografi e po 2. světové válce studijní o. 

71. Kubátová, Helena Obecná sociologie studijní o. 

72. Kubátová, Helena Úvod do sociologie studijní o. 

73. Kubátová, Helena Úvod do sociologie (CD) studijní o. 

74. Kubátová, Helena Úvod do sociologie pro sociální pracovníky studijní o. 

75. Kupka, Martin Vybrané kapitoly z kulturní antropologie studijní o. 

76. Lazorčáková, Tatjana Dějiny světového divadla A studijní o. 

77. Mazal, Ferdinand Základy krizového managementu studijní o. 

78. Petřková, Anna Vybrané kapitoly z psychologie dospělých studijní o. 

79. Řehan, Vladimír Sociální psychologie 2 studijní o. 

80. Spurná, Helena Dějiny světového divadla B skriptum 

81. Staněk, Antonín Vybrané problémy evropské vzdělávací politiky studijní o. 

82. Veselský, Pavel Filozofi e a etika sociální práce studijní o. 

83. Vodička, Libor Úvod do studia divadla studijní o. 



11

PUBLIKACE VYROBENÉ V ROCE 2008

FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY

LÉKAŘSKÁ FAKULTA

1. Bednářová, Hana Aktivní v každém věku II sborník 

2. Dohnal, Tomáš Vybrané kapitoly z komunální rekreace monografi e 

3. Hodaň, Bohuslav Sociokulturní kinantropologie II monografi e 

4. Hodaň, Bohuslav Tělesná kultura 31/1 periodikum 

5. Hůlka, Karel (ed.) Efekty pohybového zatížení v edukačním prostředí tělesné výchovy a sportu. 
Sborník referátů ze 7. mezinárodního semináře 

sborník 

6. Janečka, Zbyněk Vybrané outdoor aktivity jinak zrakově disponovaných osob v letní přírodě ostatní 

7. Janura, Miroslav Úvod do biomechaniky pohybového systému člověka skriptum 

8. Ješina, Ondřej Aplikované pohybové aktivity v zimní přírodě II ostatní 

9. Jirásek, Ivo Ideové podloží rekreologie studijní o. 

10. Karásková, Vlasta AUPO Gymnica 2007 37/3 AUPO 

11. Karásková, Vlasta AUPO Gymnica 2007 37/4 AUPO 

12. Karásková, Vlasta AUPO Gymnica 2008 38/1 AUPO 

13. Karásková, Vlasta To je pro mě hračka ostatní 

14. Kotíková, Halina Nové trendy v pořádání akcí a událostí v cestovním ruchu sborník 

15. Kudláček, Martin Paralympijský školní den ostatní 

16. Kudláček, Martin Integrace – jiná cesta II sborník 

17. Kudláček, Martin Integrace žáků s tělesným postižením do školní tělesné výchovy skriptum 

18. Kurková, Petra Nevidíme, neslyšíme, nechodíme, přesto si však rozumíme sborník 

19. Machová, Iva Integrace – jiná cesta sborník 

20. Ošťádal, Oldřich Léčebná rehabilitace a fyzioterapie v pneumologii (stručný přehled) skriptum 

21. Petrů, Gabriela Edukační aspekty canisterapie ostatní 

22. Smékal, David Sborník abstraktů sborník 

23. Štěrbová, Dana Family Stress and Coping Behaviour in Families of Children with Hearing 
Disabilities 

monografi e 

24. Uhlíř, Petr Pohybová cvičení seniorů ostatní 

25. Válková, Hana Názory absolventů programu „Tělesná výchova a sport“ na zaměstnání z hlediska 
učitelství Tv 

sborník 

26. Wittmannová, Julie Aktivní v každém věku sborník 

1. Bellová, Jana Základy účetnictví pro management zdravotnictví skriptum 

2. Bezdíčková, Marcela Morphology 2008 sborník 

3. Čtvrtlík, Filip Zobrazovací metody v diagnostice incidentalomů nadledvin monografi e 

4. Duda, Miloslav Historie chirurgie učebnice 

5. Hálek, Jan Sborník příspěvků XXXI. dny lékařské biofyziky sborník 

6. Holibková, Alžběta Přehled anatomie člověka skriptum 

7. Kudela, Milan Základy gynekologie a porodnictví pro posluchače lékařské fakulty učebnice 

8. Kudlová, Pavla Deník ošetřovatelské praxe skriptum 

9. Kutnohorská, Jana Důstojné umírání sborník 

10. Kutnohorská, Jana Výzkum ve zdravotnictví skriptum 

11. Maňák, Pavel Čtení (nejen) o ruce monografi e 

12. Modrianský, Martin Výroční zpráva LF ostatní 

13. Modrianský, Martin Konference vědeckých prací studentů DSP 2008 sborník 

14. Nekula, Josef, a kol. Radiologie učebnice 

15. Nováková, Květosl., a kol. Stomatologická péče o hendikepované pacienty skriptum 

16. Novotný, Josef Přínos postprocesingových metod vycházejících ze spirálního CT k diagnostice
a léčbě cévního systému 

monografi e 

17. Sovová, Eliška Hypertenze pro praxi – pro lékaře, pro studenty, pro sestry, pro pacienty monografi e 

18. Šimánek, Vilím Biomedical Papers č. 151/2 2007 periodikum 

19. Šimánek, Vilím Biomedical Papers č. 152/1 2008 periodikum 

20. Vránová, Věra Historie babictví a současnost porodní asistence monografi e 



12

PUBLIKACE VYROBENÉ V ROCE 2008

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

21. Vránová, Věra Pomoc porodních asistentek je všude tam, kde ženy žijí sborník 

22. Vránová, Věra Deník odborné praxe v porodní asistenci skriptum 

23. Zlámal, Jaroslav Základy ekonomie pro management zdravotnictví skriptum 

1. Babyrádová, Hana 
Škola muzejní pedagogiky 4. Nové proudy ve výtvarné výchově, 
Aktivizační metody v muzejní pedagogice, Kapitoly z artefi letiky 

studijní o. 

2. Badalíková, Olga 
Škola muzejní pedagogiky 5. Umění na počátku tisíciletí 
– možnosti prezentace, Financování a řízení kulturních projektů 

studijní o. 

3. Bednaříková, Iveta Kapitoly z andragogiky 1 studijní o. 

4. Bednaříková, Iveta Kapitoly z andragogiky 2 studijní o. 

5. Bednaříková, Iveta Sociální komunikace studijní o. 

6. Cichá, Martina Didaktika praktického vyučování zdravotnických předmětů 1 skriptum 

7. Cichá, Martina Didaktika praktického vyučování zdravotnických předmětů 2 skriptum 

8. Cichá, Martina Fyziologie člověka 1 studijní o. 

9. Cichá, Martina Fyziologie člověka 1 (CD) studijní o. 

10. Dorková, Zlatica Aplikovaná antropologie. Sborník ze VII. doktorandské konference sborník 

11. Dorková, Zlatica Průvodce první pomoci pro pedagogy 1 studijní o. 

12. Dorková, Zlatica Průvodce první pomoci pro pedagogy 1 (CD) studijní o. 

13. Dostál, Jiří Tvorba a správa webu 1 Úvod do tvorby webových stránek studijní o. 

14. Dostál, Jiří Tvorba a správa webu 2 Pokročilé techniky tvorby webových stránek studijní o. 

15. Dostál, Jiří Tvorba a správa webu 3 Užití aplikace MS Frontpage studijní o. 

16. Dostál, Jiří Tvorba a správa webu 4 Aplikace pokročilých technik při tvorbě www stránek studijní o. 

17. Grecmanová, Helena e-Pedagogium IV/2007 periodikum 

18. Havelka, Martin Teoretické základy technických předmětů II studijní o. 

19. Hetová, Lenka 
Škola muzejní pedagogiky 3. Specifi ka a metody práce s osobami se speciálními 
vzdělávacími potřebami 

studijní o. 

20. Holoušová, Drahomíra Diplomové a závěrečné práce skriptum 

21. Horáček, Martin Muzejní pedagogika dnes sborník 

22. Horáček, Martin Architektura let 1750–1918 a Olomouc skriptum 

23. Horáček, Martin Škola muzejní pedagogiky 2. Dějepis umění v současnosti studijní o. 

24. Horáková, Marie Základy hudebních nástrojů, hudebních forem a dějiny hudby skriptum 

25. Horáková, Marie Stručný přehled vybraných oblastí moderní populární hudby skriptum 

26. Hornová, Libuše Syntax 1 studijní o. 

27. Hubáčková, Alexandra 
Jako vlákna pavučiny – román indiánské autorky Leslie M. Silkové 
Obřad v kulturním a historickém kontextu 

monografi e 

28. Chorý, Tomáš 
Škola muzejní pedagogiky 7. Vybrané kapitoly z typografi e, 
Digitální fotografi e v muzejní praxi 

studijní o. 

29. Jurkovičová, Petra (ed.) 
Přístup k osobám se specifi ckými potřebami v zemích EU 
z pohledu vzdělávání dospělých 

ostatní 

30. Jurkovičová, Petra (ed.) 
Harmonizace přístupů k osobám se specifi ckými potřebami 
v kontextu členství České republiky v Evropské unii 

ostatní 

31. Kašpárková, Jana Výzkumný nástroj pro evaluaci školního klimatu (konstrukce a aplikace v praxi) monografi e 

32. Klapil, Pavel Napříč tonální harmonií skriptum 

33. Klement, Milan Technologie počítačových sítí 1. Úvod do problematiky počítačových sítí studijní o. 

34. Klement, Milan Technologie počítačových sítí 2. Služby DNS a DHCP studijní o. 

35. Klement, Milan Technologie počítačových sítí 3. IP adresace a směrování v počítačových sítích studijní o. 

36. Klement, Milan Technologie počítačových sítí 4. Správa Windows 2003 server studijní o. 

37. Klement, Milan Technologie počítačových sítí 5. Windows 2003 server a jeho konfi gurace studijní o. 

38. Klement, Milan Technologie počítačových sítí 6. Služby spojené s Active Directory studijní o. 

39. Kopecký, Miroslav 1. olomoucké dny antropologie a biologie sborník 

40. Kropáč, Jiří Teoretické základy technických předmětů I studijní o. 

41. Kropáč, Jiří Technické materiály pro učitele – obecné základy studijní o. 

42. Kubica, Jan Dějiny německé literatury I od nejstaršího období po baroko studijní o. 

43. Langer, Jiří 
Sborník – VIII. mezinárodní konference k problematice osob
se specifi ckými potřebami a III. dramaterapeutická konference 

sborník 



13

PUBLIKACE VYROBENÉ V ROCE 2008

44. Langer, Jiří 
Tvorba a realizace kurzů v rámci celoživotního vzdělávání
rozšiřujících kvalifi kaci v oblasti speciální pedagogiky 

sborník 

45. Langer, Jiří 
Sborník – IX. mezinárodní konference k problematice osob 
se specifi ckými potřebami a IV. dramaterapeutická konference 

sborník 

46. Ludíková, Libuše Specifi ka komunikace osob se zdravotním postižením ostatní 

47. Ludíková, Libuše 
Tvorba a realizace kurzů v rámci celoživotního vzdělávání 
rozšiřujících kvalifi kaci v oblasti speciální pedagogiky

sborník 

48. Ludíková, Libuše Speciální pedagogika osob se zrakovým postižením učebnice 

49. Marešová, Hana 
Tradiční a netradiční metody a formy práce ve výuce českého jazyka 
na základní škole 

sborník 

50. Marešová, Hana 
Tradiční a netradiční metody a formy práce ve výuce českého jazyka 
na základní škole (CD) 

sborník 

51. Myslivečková, Hana Vysokoškolská příprava výtvarných pedagogů – současný stav a perspektivy sborník 

52. Myslivečková, Hana Vysokoškolská příprava výtvarných pedagogů – současný stav a perspektivy (CD) sborník 

53. Nelešovská, Alena Modularizace a její aplikace v bakalářském studijním oboru učitelství pro MŠ monografi e 

54. Nováková, Zdenka Soukromé právo pro společenskovědní obory se zaměřením na vzdělávání skriptum 

55. Novotný, Zdeněk AUPO Civilia IV. Evropská a národní identita AUPO 

56. Obenausová, Světlana History of the USA studijní o. 

57. Pallová, Marta Die Einführung in die Phonetik und Phonologie studijní o. 

58. Petříková, Emílie Studentská vědecká odborná konference PdF UP 2008 sborník 

59. Peutelschmiedová, Alžběta Logopedické minimum skriptum 

60. Pitnerová, Dagmar Management sociální práce skriptum 

61. Podlahová, Libuše, a kol. Učitel sekundární školy 2 studijní o. 

62. Potměšil, Miloň Analýza komunikačního chování ostatní 

63. Potměšil, Miloň 
Program a anotace IX. mezinárodní konference Speciální konference 
ve světle legislativních změn a IV. mezinárodní dramaterapeutické konference 

sborník 

64. Prášilová, Michaela Řízení základní školy v letech 1990–2007 monografi e 

65. Pugnerová, Michaela Aktuální otázky pedagogiky, psychologie a výchovného poradenství sborník 

66. Rašková, Miluše 
Připravenost učitele k sexuální výchově v kontextu pedagogické teorie
a praxe v české primární škole 

monografi e 

67. Renotiérová, Marie 
Některé významné osobnosti oboru somatopedie v českých zemích 
– přátelé tělesně postižených 

monografi e 

68. Řepová, Petra Dítě a koktavost učebnice 

69. Serafín, Čestmír Elektronika (analogová část) studijní o. 

70. Serafín, Čestmír Bezpečnost a hygiena práce studijní o. 

71. Serafín, Čestmír Elektrotechnika II studijní o. 

72. Soubustová, Jitka Deutsche somatische Phraseologie mit Beispielen und Übungen studijní o. 

73. Svoboda, Ivo Správní řízení a fi nance v životě školy skriptum 

74. Šobáň, Marek 
Škola muzejní pedagogiky 6. Stručná teorie a praxe muzejní pedagogiky, 
Prvky dramatické výchovy v kontextu muzejní pedagogiky, 
Využití intermediálních postupů v animační praxi 

studijní o. 

75. Šobáňová, Petra 
Škola muzejní pedagogiky 1 
Poznámky k partnerství výtvarné a muzejní pedagogiky 

studijní o. 

76. Šobáňová, Petra, a kol. Škola muzejní pedagogiky 1–7 skriptum 

77. Špiner, Dušan Eticko-fi lozofi cký aspekt výchovno-vzdelávacieho procesu monografi e 

78. Šteigl, Jan e-Pedagogium III/2007 periodikum 

79. Uhlířová, Martina Mathematical Education from Pupil’s and Primary School Teacher’s view sborník 

80. Uhlířová, Martina AUPO Mathematica VI. Matematika 3 AUPO 

81. Válková, Silvie Morfologie 1 studijní o. 

82. Varadinová, Danuše Grammatik für Fortgeschrittene I skriptum 

83. Vašťatková, Jana Příručka sociálního pracovníka sborník 

84. Vašťatková, Jana (ed.) 
Akční pole sociální práce II. Aktuální otázky sociální práce 
a sociální pedagogiky 

sborník 

85. Vomáčková, Olga Deutsche Lexikologie I studijní o. 



14

PUBLIKACE VYROBENÉ V ROCE 2008

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

1. Bubelová, Kamila Res – věci v římském právu sborník 

2. Hamuľák, Ondrej Debaty mladých právníků 2007 sborník 

3. Hamuľák, Ondrej Ústavní právo evropské unie – rukověť pro seminární výuku studijní o. 

4. Horáková, Monika CALS 2 – Introduction „Contemporary Administrative Law Studies“ 2/2007 sborník 

5. Hudcová, Zdenka Daňový režim neziskových organizací v ČR a ve vybraných zemích EU monografi e 

6. Hudcová, Zdenka 
Sborník z konference ,,Aktuální otázky vybraných institutů práva 
neziskového sektoru“ 

sborník 

7. Klčová, Renata Verwaltungsrecht im Fremdsprachenunterricht skriptum 

8. Malacka, Michal International and Comparative Law Review, 2006 č. 17 periodikum 

9. Malacka, Michal International and Comparative Law Review, 2007 č. 18 periodikum 

10. Malacka, Michal Monseho olomoucké právnické dny 2007 sborník 

11. Stehlík, Václav Právo Evropské unie v dokumentech skriptum 

12. Telec, Ivo Praktikum občanského práva skriptum 

13. Tomoszek, Maxim 
Practicals Forms of Education at the Faculty of Law the Palacky University, 
Olomouc 

ostatní 

14. Tunkrová, Lucie Turecko a Evropská unie: česká a turecká perspektiva sborník 

1.
Bělohlávek, Radim CLA 2008: Proceedings of the sixtth International Conference

on Concept Lattices and Th eir Applications 
sborník 

2. Bílek, Martin Integrovaná výuka přírodovědných předmětů monografi e 

3. Bílek, Martin Konstruktivismus ve výuce přírodovědných předmětů monografi e 

4. Bílová, Martina Jednotná GIS databáze cyklistické infrastruktury ČR monografi e 

5. Calábek, Pavel Péče o matematické talenty v České republice monografi e 

6. Daněk, Petr Approaching the Other: Th e Four Projects of Western Domination monografi e 

7. Fellnerová, Ivana Jak na PowerPoint? ostatní 

8. Fellnerová, Ivana Nobelovy ceny 21. století ostatní 

9. Fellnerová, Ivana Biologie živočichů a člověka ostatní 

10. Fellnerová, Ivana Obecná biologie a genetika ostatní 

11. Frébortová, Jitka Laboratorní cvičení z mikrobiologie skriptum 

12. Hátle, Jiří (ed.) Přírodovědný klokan 2007/2008 sborník 

13. Horák, Karel Second Middle European Mathematical Olympiad (Problems a Solutions sborník 

14. Hrbáč, Jan Základy práce s PC studijní o. 

15. Jukl, Marek Analytická geometrie lineárních útvarů skriptum 

16. Kaburlasos, Vassilis CLA 2008: Proceedings of the Lattices Based Modeling Workshop sborník 

17. Kincl, Lubomír Biologie rostlin a hub ostatní 

18. Kincl, Lubomír Ekologie a ochrana životního prostředí ostatní 

19. Klečková, Marta Úlohy z korespondenčně internetové soutěže L@byrint chemie sborník 

20.
Křepelka, Jaromír Výzkumné centrum pro optiku – Optické struktury, detekční systémy 

a související technologie pro nízkofotonové aplikace...
sborník 

21. Kvítek, Libor Možnosti motivace mládeže ke studiu přírodních věd sborník 

22. Kvítek, Libor Nové metody propagace přírodních věd mezi mládeží sborník 

23.
Lamanauskas, Vincentas European Dimension in Integrated Science Education. 

Training material for students 
monografi e 

24. Maier, Vítězslav AUPO Chemica 46 (2007) AUPO 

25. Měkotová, Jarmila Principy v obecné a aplikované krajinné ekologii monografi e 

26. Měkotová, Jarmila Říční krajina 5 sborník 

27. Molnár, Josef Konstruktivismus ve vyučování matematice monografi e 

28. Molnár, Josef (ed.) Motivate Me in Mathematics and Science sborník 

29. Molnár, Josef (ed.) Matematický klokan 2008 sborník 

30. Nevěčná, Taťjana Studentská vědecká soutěž „O cenu děkana 2008“ sborník 

31.
Nezvalová, Danuše Počáteční vzdělávání učitelů přírodovědných předmětů a matematiky. 

Trendy a inovace 
monografi e 



15

PUBLIKACE VYROBENÉ V ROCE 2008

OSTATNÍ

32. Nezvalová, Danuše Moduly pro profesní přípravu učitele přírodovědných předmětů a matematiky monografi e 

33. Nováček, Pavel UN Plan Marshall pour Haiti monografi e 

34. Nováček, Pavel Marshall Plan for Haiti monografi e 

35. Nováček, Pavel Udržitelný rozvoj – nové trendy a výzvy sborník 

36. Nováček, Pavel (ed. čes. vyd.) Stav budoucnosti ostatní 

37. Peč, Pavel Laboratorní cvičení z biochemie skriptum 

38. Petr, Dalibor Selected Mathematical Problems in English skriptum 

39. Pokorná, Gabriela Projekty – jejich tvorba a řízení monografi e 

40. Richterek, Lukáš Filozofi cké problémy přírodních věd monografi e 

41. Smolová, Irena Těžba nerostných surovin na území ČR a její geografi cké aspekty monografi e 

42. Staněk, Svatoslav AUPO Mathematica 46 AUPO 

43. Staněk, Svatoslav AUPO Mathematica 47 (2008) AUPO 

44. 
Stojanov, Robert Development, Environment and Migration – Analysis of Linkages and 

Consequences 
monografi e 

45. Stojanov, Robert Development Assistance in the Lights of Practice. Selected Linkages and Aspects monografi e 

46. Šarapatka, Bořivoj, a kol. Zemědělství a krajina: cesty k vzájemnému souladu monografi e 

47. Švrček, Jaroslav Mathematical Duel ´08 brožura 

48. Švrček, Jaroslav Tvorba a využití gradovaných řetězců matematických úloh monografi e 

49. Tarkowski, Petr (ed.) Druhá studentská konference mladých přírodovědců – sborník příspěvků sborník 

50. Vinter, Vladimír Rostliny pod mikroskopem. Základy anatomie cévnatých rostlin monografi e 

51. Voženílek, Vít HRANICKO – Atlas rozvoje mikroregionu atlas 

52. Voženílek, Vít Studium rozvoje regionu založené na vizualizaci geoinformačních databází monografi e 

53. Zimák, Jiří Drahé kameny skriptum 

54. Zimák, Jiří Systematická mineralogie učebnice 

1. Kudlová, Pavla Sociokulturní-právní, ekonomické a politické determinanty 
v ošetřovatelství a v porodní asistenci 

sborník 

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH VĚD

1. Přikryl, Zdeněk Čím jsem žil katalog 

2. Viktořík, Michael Čokoládovnický a cukrovinkářský průmysl v Olomouci monografi e 

3. Kaňák, Bohdan 
Paleografi cká edice opisu učebnice psaní pocházejícího z počátku šestnáctého 
století z Olomouce 

monografi e 

4. Mačura, Peter Biomechanika basketbalovej strelby monografi e 

5. Šiška, Zbyněk Houslení ostatní 

6. Bierská, Martina Zpravodaj 1. Vzdělávací oblast Komunikace ostatní 

7. Bierská, Martina Zpravodaj 2. Vzdělávací oblast Učení ostatní 

8. Bierská, Martina Zpravodaj 3. Vzdělávací oblast Porozumění ostatní 

9. Bierská, Martina Zpravodaj 4. Vzdělávací oblast Orientace a poradenství ostatní 

10. Rusek, Ladislav De profundis ostatní 

11. Komenda, Stanislav Hry a hrátky ostatní 

12. Šiška, Zbyněk Tichá kvarteta ostatní 

13. Dudková, Lenka (ed.) 
Development Education in Austria, Czech Republic, Hungary, Slovak Republic 
and Slovenia 

sborník 

14. Dudková, Lenka (ed.) 
Development Education in Austria, Czech Republic, Hungary, Slovak Republic 
and Slovenia 

sborník 

15. Kubeš, Jiří Šlechtic mezi realitou a normou sborník 

16. Elbel, Martin Limity a možnosti historického poznání sborník 

17. Piňosová, Jana Německý jazyk studijní o. 

18. Havránková, Jarmila Estetická výchova studijní o. 

19. Černá, Dana Ruční práce studijní o. 

20. Piňosová, Jana Občanská výchova studijní o. 

Externí



16

PUBLIKACE VYROBENÉ V ROCE 2008

Z uvedených údajů vyplývá, že EP byl v roce 2008 plněn ze strany fakult pouze na 39 %. 

21. Špánková, Dana Příprava pokrmů studijní o. 

22. Večeřová, Marie Anna Český jazyk (gramatika) studijní o. 

23. Smejkalová, Marie Rodinná a zdravotní výchova pro 1. a 2. ročník studijní o. 

24. Lajtkepová, Ludmila Matematika pro 1. ročník studijní o. 

25. Doležel, Rudolf Informatika studijní o. 

26. Chrást, Miloš Ruční práce – domovní údržba studijní o. 

27. kol. autorů Učební opory studijní o. 

1. Řehák, Jiří Abstrakta 9. Vejdovského olomoucký vědecký den sborník 

2. Holišová, Jitka Vzdělávání úředníků ve veřejné správě 13 sborník 

3. Holišova, Jitka Vzdělávání úředníků ve veřejné správě sborník 

1. Urbášek, Pavel Vysokoškolský vzdělávací systém v letech tzv. normalizace monografi e 

2. Nováková, Julia Paměti aneb autobiografi e. Třináct olomouckých let (1946–1961) monografi e 

3. Jařab, Josef Mezi realitou a literaturou – Přednáška významného absolventa ostatní 

4. Prečanová, Irena Výroční zpráva o hospodaření ostatní 

5. Hladký, Rostislav Výroční zpráva o činnosti ostatní 

6. Palaščák, Radek Po škole. Průvodce absolventa vysoké školy na cestě do reálného života ostatní 

7. Palaščák, Radek S námi se uplatníte brožura 

8. Klener, Pavel 
K poctě J. L. Fischera. 15. výroční přednáška. Protinádorová léčba na počátku 
nového tisíciletí 

brožura 

1. Nečas, Ctibor Historický kalendář ostatní 

2. Školaudyová, Jana Encaustica ostatní 

3. Kubínek, Roman Anička z 2.B, pidimráz Pidonius ...a jak to vidí učitel Fousek učebnice 

KS

RUP

VUP

Fakulta EP fakult 2008 

CMTF

FF

FTK

LF

PdF

PF

PřF

FZV

Celkem 

13

102

15

25

124

30

14

219

dodáno do VUP z toho z EP 2008

16

70

22

24

70

13

68

1

291

9

29

5

14

54

11

5

93

Přehled plnění EP 2008 (od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008)

% plnění EP

69 %

28 %

33,3 %

56 %

44 %

37 %

36 %

39 %

Tabulka č. 3 – PŘEHLED PLNĚNÍ EP V ROCE 2008



17

VYDAVATELSKÁ REDAKCE

SLUŽBY A ČINNOSTI

Pracovní náplň tohoto oddělení souvisí se službami, které zajišťuje. Jsou to nakladatelské služby v oblasti 

vydávání periodických a neperiodických publikací. Dále pak služby zajišťující propagaci publikační činnosti 

Univerzity Palackého v národním i mezinárodním měřítku a konzultační služby.

Se zabezpečením těchto služeb souvisí následující činnosti:

 • příprava edičních plánů, spolupráce s Ediční komisí UP a edičními komisemi fakult 

 • evidence zakázek

 • produkční zabezpečení zakázky

  – přebírání rukopisů a komplexní posouzení připravenosti a vhodnosti díla k vydání 

  – návrh celkového vzhledu díla, koordinace spolupráce autora, DTP, polygrafi ckého střediska 

  – redakční zpracování díla

  – právní ošetření vydání (licenční nakladatelská smlouva, výpočet rozsahu díla v AA, výpočet AH)

  – jazykové korektury

  – plnění nabídkové povinnosti vyplývající ze zákona o vydávání neperiodického tisku

  – plnění povinností vyplývajících z vydání periodického tisku

  – vedení evidence pro agenturu DILIA zastupující nositele autorských práv

  – inzerce nově vydaných knižních titulů v Knižních novinkách, příp. v dalším odborném tisku

  – vyúčtování nákladů na zakázku a přeúčtování odběrateli

  – vedení spisové agendy vydávaných děl

 • vedení účetnictví, vnitrofakturace, likvidace faktur

 • statistiky, přehledy (pro MK, vedení UP, fakulty a VUP)

 • kontrolní činnost spojená s dodržováním legislativy

 • inventarizace zásob, DHM a IM

 • konzultační činnost a poradenství

 • pasivní i aktivní účast na knižních výstavách a veletrzích (v ČR i zahraničí)

 • organizace spolupráce s ostatními VŠ, kooperace při tvorbě EP 

 • spolupráce se zahraničními vydavatelstvími při přípravě a realizaci vydání překladových publikací

 • realizace projektů podpořených grantovými agenturami

 • aktivity vyplývající ze sounáležitosti k UP

Mgr. Lucie Loutocká
samostatná

odborná redaktorka,

jazyková korektorka

RNDr. Hana Dziková
ředitelka VUP

Mgr. Jana Kreiselová
samostatná

odborná redaktorka

Jarmila Kopečková
samostatná

odborná redaktorka,

jazyková korektorka

ODBORNÉ REDAKTORKY VUP



18

AUPO A PERIODIKA VYDÁVANÁ UNIVERZITOU PALACKÉHO V OLOMOUCI

ACTA UNIVERSITATIS PALACKIANAE OLOMUCENSIS

Cyrilometodějská teologická fakulta

Th eologica  ISSN 1212-9038

Filozofi cká fakulta   

Historica Sborník prací historických ISSN 0472-8947

Moravica Studia Moravica ISSN 1801-7061

Philologica Anglica ISSN 1802-8667

 Studia Bohemica ISSN 1802-8675

 Canadiensia ISSN 1802-8683

 Neerlandica ISSN 1802-8691

Orientalia ISSN 1802-8705

 Romanica Iberoamericana ISSN 1802-8721

 Ucrainica ISSN 0231-634X

Philosophica-Aesthetica Historia Artium ISSN 1802-8748

 Litteraria-Th eatralia-  

 -Cinematographica Kontexty ISSN 1802-8756

 Musicologica ISSN 1212-1193

 Philosophica ISSN 1802-8764

Politologica  ISSN 1214-3251

Psychologica Varia psychologica ISSN 1803-022X

Supplementum ISSN 1803-0238

Sociologica Andragogica ISSN 1803-0246

Fakulta tělesné kultury
  

AUPO Gymnica  ISSN 1212-1185 (4× ročně)*          

Pedagogická fakulta
  

Aesthetica  ISSN 0232-0002

Biologica  ISSN 0231-1348

Civilia  ISSN 1214-1348

Mathematica  ISSN 0862-9765

Musica Studia musicologica ISSN 0231-9233

Paedagogica specialis Speciální pedagogika ISSN 0231-9195

Philologica Studia philologica ISSN 0231-8075

Psychologica Studia psychologia ISSN 0231-9314

Právnická fakulta
  

AUPO Iuridica Olomucensis ISSN 1212-107X (2× ročně)*                   

Přírodovědecká fakulta   

Biologica  ISSN 0231-8121

Geographica  ISSN 1212-2157

Geologica  ISSN 1212-2025

VYDAVATELSKÁ REDAKCE

* Zároveň i periodikum



19

Chemica  ISSN 0232-0061

Mathematica  ISSN 0231-9721

Physica  ISSN 0231-9772

PERIODIKA

Univerzita Palackého v Olomouci prostřednictvím svého vydavatelství zaregistrovala na Ministerstvu kultury 

ČR vydávání těchto periodik:

AUPO Gymnica 4× ročně od 31. 8. 2001 ISSN 1212-1185

AUPO Iuridica Olomucensis 2× ročně od 16. 11. 2004 ISSN 1212-107X

Biomedical Papers 2× ročně od 31. 8. 2001 ISSN 1213-8118

Tělesná kultura 2× ročně obnoveno 20. 4. 2007

Contemporary European Studies 2× ročně od 6. 3. 2007 ISSN 1802-4289

e-Pedagogium 4× ročně od 8. 2. 2002 ISSN 1213-7758

e-Pedagogium – elektronicky 4× ročně od 8. 2. 2002 ISSN 1213-7499

International and Comparative Law Review 3× ročně od 31. 5. 2002 ISSN 1213-8770

Modern Africa: Politics, History, Society od 2. 4. 2007 (dosud nevyšlo)

Studia Th eologica 4× ročně od 24. 1. 2001 ISSN 1212-8570

Žurnál UP týdně od 13. 7. 2001

Rossica Olomucensia 2× ročně od 5. 8. 2008 ISSN 0139-9268

Romanica Olomucensia 2× ročně od 29. 5. 2008 ISSN 1803-4136

VYDAVATELSKÁ REDAKCE

PŘEHLED ČINNOSTI ZA ROK 2008

Přehled vydaných titulů podle obsahu a zaměření je uveden v tabulce č. 4.

V přepočtu na pracovní dny produkce představuje téměř jedno a půl vydání publikace denně.  

Průměrný náklad vydávaných publikací v roce 2008 byl 209 kusů, průměrný počet stran byl 128.

Tabulka č. 4 – ROZDĚLENÍ VYDANÝCH PUBLIKACÍ PODLE OBSAHU A ZAMĚŘENÍ

Rok

Vědecké
publikace 

(AUPO
a monografi e)

Skripta

a učebnice

Ostatní

publikace

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

33

29

27

50

43

48

39

57

81

63

96

100

107

94

115

174

101

130

121

85

64

45

55

26

59

85

43

Sborníky

48

34

48

50

75

Periodika

16

13

17

19 + 32

13 + 31

Celkem
vydaných publikací

260

247

275

282

256

236

337

312

342

ŽUP

ŽUP



20

DALŠÍ AKTIVITY VUP V ROCE 2008

Únor

� Akademický den – výstava oceněných monografi í rektorem UP.

� Slavnostní uvedení publikace „J. L. Fischer – výbor z díla I.“ v Kapli Božího těla v Uměleckém centru UP.

Bezen

� Literární večer VUP s osobnostmi vědecké literatury (prof. Barteček, prof. Heřman, prof. Voženílek) 

 v Muzeu umění.

� Vědeckopopulární přednáška významného absolventa prof. Jařaba.

Duben

� Mezinárodní knižní veletrh „Svět knihy v Praze“, prodejní prezentace produkce VUP na společném stánku 

s ostatními VŠ vydavateli. V rámci doprovodných programů byla uspořádána prezentace publikace Dobytí 

 a osvobození Latinské Ameriky autorů Ivo Bartečka a Jiřího Kunce. V soutěži Mapa roku 2007, jejíž výsledky jsou 

pravidelně vyhlašovány na tomto veletrhu, získal Atlas podnebí Česka čestné uznání za kvalitní zpracování.

Červen

� Vernisáž ilustrací a křest nové publikace – přírodovědných pohádek Anička z 2.B, pidimráz Pidonius

 …a jak to vidí učitel Fousek? autorů Vladimíra Kaly a Romana Kubínka.

� Jarmark PřF – pavilon A Výstaviště Flora (prodej knihy „Anička z 2.B.“).

Záí

� Konference České chemické společnosti – výstava publikací v Uměleckém centru UP.

Říjen

� Knižní veletrh v Havlíčkově Brodě. Prodejní prezentace produkce VUP na vlastním stánku.

� Slavnostní uvedení publikace J. Novákové: Paměti aneb autobiografi e. Třináct olomouckých let (1948–1961). 

 Umělecké centrum UP, Kaple Božího těla.

� Tradiční účast na Mezinárodním knižním veletrhu ve Frankfurtu nad Mohanem, kde jsme vystavovali v rámci 

společné expozice členů Svazu českých knihkupců a nakladatelů. Při jednání s představiteli portálu Central and 

Eastern European Online Library (C.E.E.O.L.) byla dohodnuta aktivní účast jejich pracovníka na našem semináři 

vysokoškolských vydavatelů a projednána další spolupráce s touto knihovnou, která vystavuje naši produkci 

 na svém portálu (s C.E.E.O.L. máme uzavřené smlouvy na následující periodika: Studia Th eologica, 

 Studia Moravica, Acta Politologica, Sborník prací historických, Contemporary European Studies).

� Jednání s prorektorkou Ulrichovou, prorektorem Malackou a kancléřem. Bylo dohodnuto, že VUP bude zajišťovat  

 výběr, nákup a prodej propagačních předmětů.

Listopad

� Fischerovská přednáška – aula FF UP, prodej.

� Konference Aeduca 08 – Umělecké centrum UP, informační poster a výstava produkce VUP.

� Uspořádání 15. semináře vysokoškolských vydavatelů a nakladatelů v Olomouci.

� Knižní veletrh Libri 2008 – samostatný stánek, v rámci doprovodných akcí autorské čtení a představení publikace 

Anička z 2.B, pidimráz Pidonius …a jak to vidí učitel Fousek? autorů Vladimíra Kaly a Romana Kubínka. 

 Publikace získala na tomto knižním veletrhu Čestné uznání v soutěži KNIHA LIBRI 2008. 

� Prezentace produkce VUP na knižním veletrhu BIBLIOTÉKA v Bratislavě na národním stánku ČR.

� Den otevřených dveří UP – propagace naší produkce na všech fakultách, prodej.

� Aktivní účast na 10. mezinárodním veletrhu odborné knihy v Moskvě. Poprvé v historii tohoto veletrhu

 se účastnilo i Česko. Naše produkce byla prezentována v rámci společného národního stánku. 

 Byl velký zájem o všechny vystavené publikace zejména z řad ruských bohemistů.

Prosinec

� Mezinárodní konference v Hradci Králové – „Sexualita mentálně postižených osob“, nabídka a prodej 

 naší produkce z této oblasti.

� 9. předvánoční setkání autorů, vyhlášení nejprodávanějších publikací, představení nejúspěšnějších titulů 

 vydaných v daném roce.



21

Stánek UP

na podzimním 

LIBRI 2008 byl často

v obležení zájemců. 

Na fotografi i vlevo dole 

probíhá akce ukázek 

malování horkým voskem,

vpravo je záběr

z autogramiády

oceněné knihy 

Anička z 2.B

Mezinárodní knižní veletrh 2008 ve Frankfurtu nad Mohanem

Knižní veletrh BIBLIOTÉKA Bratislava 2008 Slavnostní křest knihy Hranicko – Atlas rozvoje mikroregionu

Seminář VŠ vydavatelů se konal tentokrát v Olomouci

Knižní veletrh v Havlíčkově Brodě



22

Sportovnímu dni vloni nepřálo počasí, takže aktivity bylo lepší 

směrovat do interiéru

Tradiční, deváté předvánoční setkání s autory mělo velký úspěch 

v ofi ciální...

Bohužel i taková „krása“ nás v loňském roce nezřídka ráno vítala 

na univerzitní půdě. Fotografi e z pozvracených a znečištěných 

prostor uvnitř jsou u nás případnému zájemci k nahlédnutí. 

A „vůně“ se naštěstí pro čtenáře zreprodukovat nedá.

Nám to připadá jako dost velká ostuda, ale (jak nám bylo 

opakovaně řečeno) asi se nedá nic dělat... 

Opravdu nedá?

Vlevo: Slavnostní křest publikace J. Novákové: 
Paměti aneb autobiografi e Třináct olomouckých let (1948–1961)

Pracovní setkání s kolegy z vydavatelství Mendelovy zemědělské 
a lesnické univerzity v Brně

...i neofi ciální části   



23

TECHNICKÁ REDAKCE

Hlavní funkcí oddělení DTP (technické redakce) je zabezpečení kvalitní předtiskové přípravy díla v součin-

nosti s výtvarníky a typografy. Ze skladby zakázek a poskytovaných služeb opět vyplývají činnosti, které je na 

tomto pracovišti třeba vykonávat.

Jsou to: 

 • grafi cké služby (grafi cké návrhy obálek knih, informačních materiálů, 

  skenování a úpravy obrazových příloh),

 • typografi cké služby (grafi cká úprava tiskovin a počítačová sazba),

 • zpracování dat a grafi cké návrhy pro elektronické publikování 

  (CD, DVD),

 • správa, zálohování a archivování dat,

 • správa počítačové sítě, instalace a údržba SW a HW vybavení VUP,

 • tvorba a údržba www stránky VUP,

 • návrhy a realizace expozic na výstavách,

 • návrhy propagačních předmětů pro UP, zabezpečení výroby, 

 • odborné konzultace z oblasti předtiskové přípravy.

PŘEHLED ČINNOSTI ZA ROK 2008

V roce 2008 bylo dokončeno celkem:

Periodika  (sazba) 50 (z toho 31 Žurnál)

Publikace  (sazba) 144

Tiskoviny Tiskoviny pro studenty (Seznamy přednášek, Gaudeamus) 21

 Návrhy obálek 137

 Příprava opakujících se obálek do tisku 98

 Skeny a úpravy fotografi í odhadem 2000 obrázků

 CD – vypálení a potisk 65 zakázek

 Brožurky, pozvánky, tiskopisy 102 ks

 Plakáty 12 druhů

 Jmenovky 12 druhů

 Certifi káty 10 druhů

 Vizitky 150 druhů

 Novoročenky 15 druhů

V roce 2008 vzniklo v naší technické redakci několik titulů, které byly obsáhlejší, výpravnější a časově ná-

ročné. Trend, kdy autoři volí – pěkné barevné publikace s barevnými obálkami – i za cenu větších nákladů, 

je stále patrnější. To klade větší nároky na práci celé technické redakce (např. publikace: Anička z 2.B, Atlas 

Hranicka, Barokní malířství v Olomouci, Historie chirurgie a mnohé další).

V roce 2008 se pracovníci TR zúčastnili několika školení, např. školení k programu Photoshop, metodik se 

zúčastnil školení Color Management. Metodik TR provádí podle potřeby proškolení všech zaměstnanců 

k novému i stávajícímu soft waru. Nové poznatky jsou vždy aplikovány v praxi.

Nepravidelně organizujeme interní školení na aktuální témata, např. efektivní získávání obrázků z wordu, 

použití zásuvných modulů v Acrobatu, jaké možnosti nám může nabídnout obsluha digitálního stroje při 

zpracování zakázky před tiskem, jak vyrobit korektní soubor .pdf vhodný pro tisk a další.

Zúčastnili jsme se několika výstav (Svět knihy 2008 – duben 2008 Praha), Libri Olomouc atd. V červenci jsme 

byli na exkurzi v Brně na Mendelově zemědělské a lesnické univerzitě, kde jsme navštívili místní vydavatelství. 

Na těchto akcích získáváme informace o trendu vývoje v našem oboru i v jiných vydavatelstvích.

Podle potřeby a aktuálnosti obnovujeme hardware i soft ware. Koupili jsme nový skener pro skenování předloh 

do velikosti A3. V tomto trendu budeme pokračovat i v dalším období.

RNDr. Helena Hladišová,

vedoucí technické redakce



24

PRACOVNÍCI  TR:

RNDr. Helena Hladišová vedoucí technické redakce, technická redaktorka

Mgr. Petr Jančík  správce počítačové sítě, metodik technické redakce

Iva Perůtková   výtvarná redaktorka

Mgr. Lenka Wünschová výtvarná redaktorka

Lucie Sodomová  výtvarná redaktorka

Jitka Bednaříková  technická redaktorka

RNDr. Miroslava Kouřilová technická redaktorka

RNDr. Anna Petříková  technická redaktorka

UKÁZKA Z TITULŮ VYDANÝCH V ROCE 2008



25



26

Hlavním úkolem polygrafi ckého střediska je poskytování tiskových, rozmnožovacích a knihařských služeb. 

V souvislosti s jejich zabezpečením vykonává tyto činnosti:

 • kopírování na kopírovacích strojích

 • tisk na matricovém duplikátoru

 • tisk na digitálních tiskových strojích

 • výroba a potisk elektronických nosičů (CD a DVD)

 • montáž a příprava tiskových desek

 • ofsetový tisk do formátu A3 (jedno- i vícebarevný)

 • všechny druhy odborné knihařské práce

 • zabezpečení kooperace s externími dodavateli

 • garance odborného i technického rozvoje

 • výpočet předkalkulací 

 • kalkulace výrobních cen zakázek

 • materiálové zabezpečení výroby

 • zabezpečení údržby strojního vybavení a servisních prohlídek 

 • operativní zabezpečení výroby v krizových situacích (poruchy strojů, nemoc zaměstnanců)

Polygrafi cké středisko je vybaveno odpovídajícím strojním zařízením tak, aby byla zajištěna komplexnost 

služeb. Kopírovací službu zabezpečují jednobarvové stroje zn. Xerox, matricový duplikátor zn. Ricoh a ba-

revný digitální tiskový stroj Xerox DocuColor. Digitální tiskový stroj XEROX Mohican byl nahrazen vývo-

jově novějším a výkonnějším typem XEROX Fudjin. Tato technologie umožňuje řešení problému neustále 

vzrůstajících požadavků na „malonákladový“ tisk a tisk ve velmi krátkých termínech. Díky stroji pro au-

tomatickou duplikaci a potisk optických disků od fi rmy Sovte můžeme vyrábět vlastními silami vydávaná 

CD i DVD.

Na dvoubarvovém tiskovém stroji Quickmaster QM 46 od fi rmy Heidelberg (pořízeném v září r. 2002) bylo 

dosaženo do konce roku 2008 již 18 600 000 výtisků. Tento stroj podstatně zvýšil kvalitu i rychlost ofsetového 

tisku publikací a rozšířil možnosti vícebarevného tisku. V dokončující výrobě doplňuje standardní knihá-

renské vybavení (snášečka, řezačka, šička na vazbu V1, rylovačka) poloautomatický stroj na výrobu lepené 

vazby V2. Laminovací stroj zn. Foliant s hydraulickým přítlakem umožňuje laminování barevných tisků z di-

gitálního tiskového stroje DocuColor 3535, a tak významně přispívá k rozšíření nabídky o barevné obálky 

i při malých nákladech.

PŘEHLED ČINNOSTI ZA ROK 2008

 Celkový počet zhotovených zakázek:   731

 Počet vytisknutých vydavatelsky ošetřených publikací: 342

 Počet ostatních celoškolských zakázek:   389

 Z celkového počtu 731 zakázek bylo 60 zakázek od externích zákazníků.

ROZDĚLENÍ ZHOTOVENÝCH ZAKÁZEK PODLE
     

způsobu zpracování:   039 xerox + priport

     208 ofset

     301 digitál

     064 CD

     119 externě

POLYGRAFICKÉ STŘEDISKO

Monika Reichlová,

vedoucí polygrafi ckého střediska



27

PRACOVNICE PS:

Monika Reichlová vedoucí PS

Iveta Ptáčková obsluha kopírek

Milena Romanová obsluha kopírek

Karolína Marešová obsluha digitálních tiskových strojů 

 a stroje pro výrobu a potisk CD a DVD

Silvie Šmídová montáž, výroba ofsetových desek 

Ladislava Večeřová tisk na ofsetovém stroji

Jana Kučerová knihařka

Jitka Grofk ová knihařka

Drahomíra Bartoňková knihařka 

POLYGRAFICKÉ STŘEDISKO

zadavatele: externě    060

  UP   672

CMTF 22

PF 31

FTK 47

LF 50

FF 99

PdF 108

PřF 79

FZV 3

Celkem 439

KUP 2

SKM 1

CVT 2

VUP 6

KS 36

ICV 101

RUP* 84

Celkem 232

* včetně 31 čísel Žurnálu a tiskovin na Gaudeamus

V přepočtu na pracovní dny produkce představuje cca tři dokončené zakázky denně. 

Optical Disc Publisher SE

Montáž

Heidelberg QM 46



28

PRODEJNA UČEBNIC A ODBORNÉ LITERATURY

Prodejna zajišťuje především pro studenty a zaměstnance široký sortiment skript, učebnic a monografi í, vě-

decké a odborné literatury, cizojazyčných publikací, disket, CD-ROMů a odborných časopisů – jak nákupem 

zboží od jiných vydavatelů, tak především z vlastní produkce UP. Pravidelná spolupráce v dodavatelsko-odbě-

ratelských vztazích je realizována přibližně se 160 institucemi. V souvislosti s touto stručnou charakteristikou 

vykonává prodejna tyto služby:

• prodej přes pokladnu

• prodej na faktury

• distribuci titulů, vydaných VUP

• nákup a prodej, popř. komisní prodej zboží 

 od jiných vydavatelů na základě poptávky studentů

 a vyučujících z UP

• vedení skladové evidence fakult

• komisní prodej zboží fakult

• měsíční vyúčtování prodeje komisí fakult

• inventarizace zboží a zásob jednotlivých fakult

• zásilková služba na dobírky a faktury

• marketing – prodejnost titulů, požadavky trhu, cenová politika

• pravidelná měsíční aktualizace dostupných titulů 

 na webové stránce VUP

• rozesílání titulů na základě trvalých objednávek knihoven

 v rámci ČR

• prodej publikací při různých přednáškách a seminářích

 pořádaných UP

• příprava knižních výstav a veletrhů, propagace, reklama

• návrhy, zajišťování a prodej propagačních předmětů UP

• vedení účetní agendy

• údržba a správa sw a hw potřebného pro správu skladů fakult

PŘEHLED ČINNOSTI ZA ROK 2008

PRODEJ, DISTRIBUCE A ZÁSILKOVÁ SLUŽBA NA DOBÍRKU

Prodejna učebnic a skript nabízí především tituly z produkce Vydavatelství UP. Kromě těchto publikací na-

jdete v naší prodejně i odbornou literaturu od jiných vydavatelů a nakladatelů. Množství takto nabízených 

titulů je ovlivněno různými aspekty (tvorba autorů v rámci UP, poptávka studentů i vyučujících po knihách 

jiných vydavatelů a nakladatelů, dostupnost a nabídka zboží aj.). Z tohoto je zřejmé, že se počet nabízených 

publikací a zboží na prodejně VUP stále mění. Lze však konstatovat, že prodejna nabízí v průběhu roku 

průměrně cca 2 500 položek zboží (publikace, propagační předměty, kazety, CD, informační materiály aj.), 

ze kterých si mohou zákazníci vybrat převážně samoobslužným a částečně pultovým prodejem. V naší pro-

dejně mohou zákazníci využívat bezhotovostní úhrady prostřednictvím platebního terminálu a vybrané zboží 

uhradit platební kartou. Všem studentům a zaměstnancům je v prodejně VUP při nákupu přes pokladnu 

poskytována 10% sleva na publikace z produkce UP.

Prodej na fakturu (distribuce) je realizován v několika úrovních. Jednak v rámci UP, dále zásilkovou službou 

(tj. rozesílání balíků poštou podle objednávek, platba převodem) a vlastní distribucí do některých měst, odkud 

je objednáváno větší množství titulů a zasílání poštou by bylo velmi náročné. Při této distribuci je rovněž 

realizován nákup zboží pro naši prodejnu od cca 65 jiných vydavatelů a nakladatelů – což přispívá, kromě 

rozšíření nabídky titulů na prodejně, rovněž k rentabilitě využívání služebního vozidla. 

PhDr. František Minář,

vedoucí prodeje a distribuce



29

Prodej na dobírku představuje rozesílání zboží na základě objednávek, tj. příprava, balení, evidence a odvoz 

na poštu. U dobírek je platba realizována v hotovosti na základě poštovní poukázky. Zásilky, které nebyly 

adresátem z různých důvodů převzaty, se vrací zpět na naši prodejnu a je třeba se těmito případy znovu za-

bývat a řešit je ke spokojenosti zákazníka.

 

V rámci distribuce bylo vystaveno 80 zahraničních faktur do 24 států (Slovensko, Německo, Švýcarsko, Ra-

kousko, Holandsko, Japonsko, USA, Španělsko, Švédsko, Belgie, Polsko, Kanada, Ghana, Egypt, Francie, Litva, 

Mexiko, Kosovo, Estonsko, Indie, V. Británie, Finsko, Malajsie, Portugalsko) v celkové hodnotě 112 407 Kč. 

Celkem bylo zasláno 329 publikací.

VEDENÍ SKLADOVÉ EVIDENCE FAKULT

Kromě vlastních skladů VUP vede prodejna rovněž skladové zásoby jednotlivým fakultám. Pro všechny 

fakulty tato činnost představuje převzetí určitého množství vydaných publikací z výroby (viz tabulka příjem 

titulů), převoz a uložení balíků publikací do skladů. Dále navedení těchto titulů do počítačové evidence 

a urychlené zveřejnění na webových stránkách VUP. Při vlastním prodeji jsou sledovány skladové zásoby 

jednotlivých titulů. Při vyprodání titulu prodejna upozorní na tuto skutečnost a redaktorky VUP realizují ve 

spolupráci s fakultami případné dotisky nebo nové vydání. Dále prodejna na návrh fakulty realizuje slevy, 

případně vyřazení neprodejných skript. Každoročně provádí fyzickou inventuru zásob a celkovou inventa-

rizaci zpracovává a předává do účtárny RUP a v kopii fakultám. Zpracovává přehled o konečných stavech 

zásob a rozdělení obchodní marže a tyto soubory rozesílá každý měsíc tajemníkům fakult a edičním komisím. 

Soubor „rozdělení obchodní marže“ umožňuje sledovat prodej publikací podle jednotlivých kateder, pokud 

bude u každého titulu (autora) uvedeno číslo hospodářského střediska katedry, kterému tato publikace náleží 

(věcně, popř. fi nančně).

Prodejna sleduje a eviduje prodej ze skladů fakult a měsíčně předává podklady účtárně pro přeúčtování 

příslušné hodnoty prodaných publikací fakultám.

KNIŽNÍ VÝSTAVY, VELETRHY, PROPAGACE, REKLAMA

Účast na knižních veletrzích představuje výběr publikací, přípravu výstavy – zpracování propagačních ma-

teriálů, katalogu nabízených publikací z VUP – účast, případně prodej na veletrhu.

Čísla dokumentující prodej, distribuci a ostatní služby zajišťované prodejnou jsou v příslušných tabul-

kách č. 5, 6 a 7.

PRODEJNA UČEBNIC A ODBORNÉ LITERATURY

* Průměr vypočítán pouze z pracovních dnů, kdy byla prodejna otevřena 

Rok
Celkem

platících zákazníků
Průměr platících 
zákazníků denně

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

17 462

17 588

17 349

18 058

17 897

19 014

16 523

70

79

79

82

81

86

75

Průměrná

denní tržba*

Průměrná 
denní návštěvnost

22 500 Kč

24 420 Kč

27 700 Kč

30 037 Kč

30 330 Kč

34 277 Kč

28 431 Kč

120 osob

126 osob

115 osob

128 osob

125 osob

130 osob

118 osob



30

PRODEJNA UČEBNIC A ODBORNÉ LITERATURY

Tabulka č. 7 – Přehled prodeje a distribuce

Výnosy z prodeje publikací jsou použity na údržbu a obnovu  IT, soft warové vybavení pro evidenci zakázek 

a skladů, pro zabezpečení provozu prodejny, pro realizaci distribuce a pro propagaci knižní produkce UP.

PRACOVNÍCI:

PhDr. František Minář vedoucí prodeje a distribuce

Dana Suchá odborná pracovnice obchodu a knihkupec

Hana Sedláčková odborná pracovnice obchodu a knihkupec

Hana Šnajdrová odborná pracovnice obchodu a knihkupec

Pavla Zemčáková knihkupec – prodavačka odborné literatury VŠ 

Celkový přehled přijatých výrobků a nakoupeného zboží do prodeje je v tabulce č. 6.

Sklad Počet titulů

CMTF

FF

FTK

LF

PdF

PF

PřF

Mezisoučet za fakulty

45

51

7

14

36

7

20

180

Počet publikací
Hodnota v Kč

(pořizovací ceny)

3 400

4 846

1 015

4 350

10 530

1 374

1 830

27 345

247 049

887 083

146 225

545 935

775 980

200 508

406 705

3 209 485

Sklad RUP

Sklad VUP

Přijaté zboží 

od jiných vydavatelů

Celkem přijato

Průměrně přijato měsíčně

6

9

1 938

2 133

178

1 343

4 398

29 446

62 532

5 211

220 321

247 592

2 501 724

6 179 122

514 927

Celkový přehled přijatých výrobků a zboží na prodejnu v r. 2008 podle skladů

Rok
Prodané

zboží

v ks

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

44 648

43 755

45 055

44 818

47 870

51 192

52 776

45 190

Počet

dobírek

170

242

351

287

349

335

369

358

Dobírky

v Kč

39 300

81 274

115 242

124 941

163 329

128 937

192 639

168 467

Počet

vystavených

faktur

706

687

918

990

1004

961

1004

929

Hodnota

faktur v Kč

1 445 064

1 560 880

1 972 599

2 207 013

2 327 352

2 326 163

2 917 899

2 370 824

Prodej

v Kč

celkem

4 346 000

4 719 438

5 494 380

6 094 941

6 608 098

6 672 597

7 541 004

6 283 325



31

VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ

V ROCE 2008



32

Účet Název účtu 11 19 11+19 90

501–100 spotřeba materiálu 1 676 962 1 676 962 68 213

501–101 spotřeba mat. – opravy a údržba 200 071 200 071 14 547

501–102 spotřeba mat. – kancelářské potřeby 30 755 30 755 14 103

501–103 spotřeba mat. – čisticí prostředky 9 677 9 677 2 062

501–105 spotřeba mat. – spotřební mat. na VT 111 915 111 915 24 565

501–107 spotřeba mat. – aktivace mat. a zb. 194 081 194 081 15 291

501–200 spotřeba mat. – knihy a časopisy 3 745 3 745 935

501–400 spotřeba mat. – PHM 35 976 35 976 7 896

501–500 spotřeba mat. – ochranné pomůcky 15 031 15 031 3 298

501–600 spotřeba mat. – propagace a reklama 11 074 11 074 5 759

501–974 spotřeba mat. – DHM od 3 000 Kč 133 997 133 997

501–984 spotřeba mat. – DHM do 3 000 Kč 38 705 38 705

501–999 spotřeba mat. – daňově neuznatelné 799 799 34 659

504–100 prodané zboží 467 007 467 007 1 365 009

511–100 opravy a udržování 96 502 96 502 21 182

512–100 cestovné 42 849 42 849 20 853

512–200 cestovné – zahraničí 29 330 29 330

513–100 náklady na reprezentaci 1 330 1 330 25 962

518–100 ostatní služby 20 000 7 701 077 7 721 077 372 460

518–102 ostatní služby – ubytování a stravování 11 337 11 337 10 812

518–200 ostatní služby – poštovní poplatky 76 981 76 981 16 881

518–201 ostatní služby – telefonní poplatky 51 679 51 679 11 342

518–300 ostatní služby – nájem 1 755 1 755

518–400 ostatní služby – přeprava 13 332 13 332 2 926

518–500 ostatní služby – kurzy, školení 9 628 9 628 2 113

518–700 ostatní služby – odvoz odpadu 878 878 192

518–920 ostatní služby – přefakturace –47 213 –47 213 –10 363

518–973 ostatní služby – NM od 7 000 Kč 35 340 35 340

518–973 ostatní služby – NM do 7 000 Kč 27 037 27 037

518–999 ostatní služby – daňově neuznatelné 9 601

521–100 mzdové náklady – tarify 3 648 285 734 717 4 383 002

521–110 náhrady za dovolenou 704 246 268 373 972 619 10 248

521–200 mzdové náklady – dekretní příplatky 575 536 73 214 648 750

521–300 mzdové náklady – ostatní příplatky 70 629 70 629

521–400 mzdové náklady – odměny 44 865 1 136 752 1 181 617 415 500

521–500 mzdové náklady – dohody s poj. 2 050 2 050

521–600 mzdové náklady – dohody bez poj. 230 100 230 100 30 000

521–800 mzdové náklady – autorské honoráře 993 200 993 200 85 000

524–100 zákonné zdravotní pojištění 453 975 200 425 654 400 32 287

524–200 zákonné sociální zabezpečení 1 311 326 578 227 1 889 553 92 999

527–100 zákon. sociální nákl. – příspěvek stravné 135 531 135 531

527–300 zákon. sociální nákl. – tvorba soc. fondu 100 871 44 261 145 132 8 515

527–400 ON – čerpání soc. fondu 2 000 134 800 136 800



33

531–101 daň silniční – denní 475 475 125

545–100 kurzové ztráty 4 324 4 324 4 524

549–100 jiné ostatní náklady –46 99 521 99 475 58 969

549–700 poplatky 25 536 25 536 7 441

549–801 JON 20 709 7 987 28 696 549

549–901 JON – neuplat. nár. na odpočet DPH 4 335 4 335

549–920 JON – přefakturace –870 –870

549–995 JON – haléřové vyrovnání –6 –6 –1

549–999 JON 2 000 2 000 10 050

551–100 odpisy dlouhodobého NM, HM 413 064 413 064 17 500

551–101 odpisy dlouhod. NM a HM – dotace 37 350 37 350

554–100 prodaný materiál 1 542 1 542

CELKEM 

NÁKLADY:
7 087 927 15 973 015 23 060 942 2 814 003

Účet Název účtu 11 19 11+19 90

601–100 tržby za vlastní výrobky 416 957 416 957 58 758

602–100 tržby z prodeje služeb 1 195 113 1 195 113 1 024 878

602–200 tržby z prodeje služeb – nájemné 2 000

602–400 tržby z prodeje služeb – propag. 40 000 40 000

604–100 tržby za prodané zboží 697 030 697 030 1 754 158

613–100 změna stavu zásob výrobků –266 958 –266 958 –50 675

621–100 aktivace materiálu a zboží 205 568 205 568 15 600

645–100 kurzové zisky 6 235 6 235 111

648–200 zúčtování sociálního fondu 136 800 136 800

648–700 zúčtování FÚUP 18 000 18 000 10 000

649–100 jiné ostatní výnosy 312 927 312 927 145

649–700 jiné ostatní výnosy – úhrady od poj. 145 145

649–551 jiné ostatní výnosy – odpisy z dotací 37 350 37 350

654–100 tržby z prodeje materiálu 12 941 12 941

681–100 přijaté přísp. zúčtované 12 000 12 000

710–100 služby – autodoprava –28 –28

710–300 služby – stravování závodní –36 110 –36 110

710–310 služby – stravování – akce UP –3 053 –3 053

710–360 služby – prodej zboží 441 392 441 392

710–370 služby – prodej vlastních výrobků 10 136 10 136

710–400 služby – skripta, publikace 9 748 789 9 748 789

710–500 služby – nájem 2 000 2 000

710–692 přeúčtování příspěvků 7 204 000 7 204 000

710–900 služby – ostatní 2 950 297 2 950 297

CELKEM 

VÝNOSY:
7 167 890 15 973 641 23 141 531 2 814 974



34

KONTAKTY

Vydavatelství Univerzity Palackého v Olomouci

Biskupské náměstí 1, 771 11 Olomouc

vup@upol.cz

http://www.upol.cz/vup

RNDr. Hana Dziková

ředitelka VUP

hana.dzikova@upol.cz

585 631 704

Mgr. Jana Kreiselová

odborná redaktorka

jana.kreiselova@upol.cz

585 631 723

Jarmila Kopečková

odborná redaktorka, jazyková korektorka

jarmila.kopeckova@upol.cz

585 631 757

Mgr. Lucie Loutocká

odborná redaktorka, jazyková korektorka

lucie.loutocka@upol.cz

585 631 773

RNDr. Helena Hladišová

vedoucí technické redakce

helena.hladisova@upol.cz

585 631 724

Monika Reichlová

vedoucí polygrafi ckého střediska

monika.reichlova@upol.cz

585 631 725

PhDr. František Minář

vedoucí prodeje a distribuce

frantisek.minar@upol.cz

585 631 763

prodejna

prodejna.vup@upol.cz

585 631 783

Dagmar Voborská

ekonomka VUP

dagmar.voborska@upol.cz

585 631 764

Věra Christomidisová

asistentka ředitelky VUP

vera.christomidisova@upol.cz

585 631 710




